doğru yolu arayanları, gerekli delilleri izah etmek suretiyle dinî akidelere irşad etme; buna karşın
aleyhlerine deliller getirmek suretiyle inatçıları susturma, 4. Dinî kaideleri batıl ehli kişilerin ortaya attığı
şüpheler sebebiyle sarsılmaktan muhafaza etme, 5. Diğer dinî ilimlere temel teşkil etme bunlardan
bazılarıdır.
İbn Haldun (v. 808/1405), hem bu ilmin ortaya çıkış sürecine hem de değişik dönemlerdeki kelamcıların
inanç esaslarını ispat ve bu uğurda deliller sunma gayretlerine dikkat çekerek Kelam ilminin konusu ve
gayesini birleştiren şöyle bir tanımlama yapmaktadır: “Kelam ilmi, akli delillerle inanç (akide) esaslarının
savunulmasını ve inanç konularında selefin ve Ehl-i Sünnet’in yolundan sapan bidatçilerin iddialarına cevap
vermeyi kapsayan bir ilimdir.....

Mutezile’nin akılcı bir yaklaşımla diğer din ve kültürlerle açık temas kurması, İslam
düşüncesinin hayrına olmuş ve Müslümanları çok önemli noktalara taşımıştır.

Tercüme Hareketlerinin Etkisi

Bilindiği gibi hicri II. asırla birlikte ilk defa Müslümanlar, Grek aklı ve bilimiyle yüzleştiler. Emevi
halifelerinden Mervan b. Hakem (ö. 65/685) ve Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) dönemlerinde Arapçaya
tercüme edilen eserler tıpla sınırlı kalırken Yunan, Hint ve Fars düşüncesine ait büyük felsefi ve teolojik
metinler Hicri II.ve m. VIII. yüzyılın sonlarına doğru Abbasi Halifesi Ebû Ca’fer el-Mansûr’un (ö.158/775)
halifeliği zamanında hızlandı. Halife Harun Reşid (ö. 193/809) döneminde tercüme faaliyetleri artarak
devam etti. 215/830 yılında Abbasi Halifesi el-Memûn (ö. 218/833) tarafından kurulan Beytü’l-Hikme’nin
de tercüme faaliyetlerinde büyük rolü oldu.

Kelam ilmi naklî ve akli delillere dayanmasına karşın felsefe sadece akli delile dayanır. Tercüme hareketinin
etkisiyle özellikle Mutezile kelamcılarında akılcı yaklaşım güç kazandı.

Kader ve İnsanın Özgürlüğü Sorunu
Kader konusunda ilk defa konuşanlardan birisinin Hicri I. asırda yaşayan Ma’bed b. Halid el-Cühenî
(ö.80/699) olduğu bilinmektedir. Onun görüşü “kader diye bir şey yoktur, insan fiillerini kendisi yapar”
şeklinde özetlenebilir. Daha sonra Gaylan ed-Dımeşkî (ö.105/723) ve Ca’d b. Dirhem (124/742) gibi
düşünürler hür iradeci görüşlerini ortaya koymuşlardır. Emevi yönetimi, kendilerinin iktidara gelişlerini
Allah’ın bir takdiri olarak görüyor ve bütün icraatlarını kadere yüklüyorlardı.

Bu dönemde “naklî bilgiden hareket
etme” ve “şahit ile gaip arasında benzerliği savunma” iki temel yöntem olarak görülmektedir.
Mutezile kelamının ikinci devresi felsefi olmayan Mutezile döneminden oluşup; Vasıl b. Atâ (ö. 131/748) ile
başlayıp Me’mun devrine (198/813) kadar geçen süreyi kapsar. Bu dönemde de Mutezile, geleneksel kıyas
metodunu kullanmıştır.
Mutezile kelâmının üçüncü devresi ise felsefe ile bütünleşmiş Mutezile dönemi olup Memun’un felsefi
kitapları tercüme ettirmesiyle başlar.

Ayrıca Matüridi
mezhebi için özel anlamda Ehl-i Sünnet ve’l-cemaat; İmam Matüridi için de Reisü Ehli’s-sünne unvanı
kullanılmıştır.
Hayatı hakkında fazla bilgiye rastlanmayan İmam Matüridi’nin doğum tarihi konusunda çeşitli görüşler ileri
sürülmektedir. Bu görüşlerden birine göre 248/862 yılı civarında vefat eden Muhammed b. Mukatil er-
Râzî’ye talebelik yapmış olması dolayısıyla, ona talebelik edebileceği asgari yaş sınırının on civarında
olduğu düşünülerek 238/852 civarında doğmuş olabileceğidir. Vefat tarihi olan 333/944’ten hareketle, yüz
yıl civarında yaşadığı düşünülerek 233/844’te doğmuş olabileceği de ileri sürülmektedir.
İmam Matüridi, Samanoğulları’nın Maveraünnehir’de hâkim oldukları devirde yaşamış olup hocaları Ebu
Nasr el-İyâzî, Nusayr b. Yahya el-Belhî, Ebu Bekr Ahmed b. İshak el-Cürcânî, Muhammed b. Mukatil er-Râzî,
Ebu Süleyman b. Musa el-Cürcânî, İmam Ebu Yusuf ve İmam Muhammed kanalıyla İmam-ı A'zam'a
ulaşmaktadır. Öğrencileri olarak ise Ebu’l-Kasım İshak b. Muhammed b. İsmail el-Hakîm es-Semerkandî (ö.
340 / 951), Ebu’l-Hasan Ali Saîd er-Rüstüfağnî (ö. 345 / 956), Ebu Nasr Ahmed b. Abbas el-İyâzî, Ebu
Muhammed Abdülkerim b. Musa el-Pezdevî (ö. 390/1000) görülmektedir.
İmam Matüridi, Maveraünnehir'e kadar gelen Mutezile'den başka, Dehriye, Seneviyye ve Karâmita'ya karşı
mücadeleler vermiştir. Matüridi pek çok eser telif etmiştir. Ancak bunlardan çoğu kaybolmuş, günümüze
kadar ancak iki tanesi gelebilmiştir: Bunlardan biri Tevilâtü'l-Kurân, diğeri ise Kitabü't-Tevhid’dir.